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Abstract. The current state of domestic sheep farming in the country, its role 
and place in the national economy of Kazakhstan are considered, the main trends in the 
development of meat sheep farming are analyzed. The state of global sheep farming and 
its role in ensuring food security in the world, the dynamics of sheep herding and the state 
of the industry in leading countries are separately reflected. The article examines the state 
of the sheep breeding industry in Kazakhstan, as a branch of the country’s livestock 
complex, explores the possibilities and ways to increase the export potential of meat sheep 
breeding, and reveals the need for support from state and local authorities in restoring 
the domestic sheep breeding complex. The article reflects the dynamics of exports of 
sheep meat products of Kazakhstan and its geography. The author analyzes the problems of 
exporting the industry’s products to the main world markets of sheep meat, identifies 
tools to increase the export potential of the industry’s products and the geography of 
exports. Research conducted in the preparation of this article to determine ways to increase 
the export potential of sheep meat in the region and throughout the country shows that the 
Aktobe region, as well as Kazakhstan as a whole, has significant opportunities to 
increase export supplies of sheep meat and, especially lamb, to the countries of the 
Middle East. East. China and other regions of the 
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world. The author explores problematic aspects of the industry’s development strategy, in 
particular, increasing the number of sheep in the country and related issues of effective use 
of pasture lands. The article contains materials that allow us to assess the rationality of the 
use of pasture lands in the regions of the country.

Keywords: sheep breeding, degradation of pastures, fodder base, export potential, 
government support, logistics problems, agricultural business
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Аннотация. Елдегі отандық қой шаруашылығының қазіргі жағдайы, 
оның Қазақстанның ұлттық экономикасындағы рөлі мен орны қаралды, етті қой 
шаруашылығының даму көрсеткіштерінің негізгі үрдістері талданды. Әлемдік қой 
шаруашылығының жай-күйі және оның әлемдегі азық-түлік қауіпсіздігін 
қамтамасыз етудегі рөлі, қой басының динамикасы және жетекші елдердегі 
саланың жай-күйі жеке көрсетілген. Мақалада еліміздің мал шаруашылығы 
кешенінің бір саласы ретінде Қазақстандағы қой шаруашылығы саласының жай-
күйі зерттеліп, етті қой шаруашылығының экспорттық әлеуетін арттырудың 
мүмкіндіктері мен жолдары зерттеліп, мал шаруашылығын қалпына келтіруде 
мемлекеттік және жергілікті билік тарапынан қолдаудың қажеттілігі 
айқындалған. отандық қой шаруашылығы кешені. Мақалада Қазақстанның ет 
қой шаруашылығы өнімдерінің экспортының динамикасы және оның 
географиясы көрсетілген. Автор сала өнімдерін қой етінің негізгі әлемдік 
нарықтарына экспорттау проблемаларын талдайды, сала өнімдерінің 
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экспорттық әлеуетін арттыру құралдары және экспорт географиясы айқындалған. 
Осы мақаланы дайындау барысында облыста және республика көлемінде қой етінің 
экспорттық әлеуетін арттыру жолдарын анықтау мақсатында жүргізілген зерттеулер 
Ақтөбе облысының, сондай-ақ тұтастай алғанда Қазақстанның қой етінің экспорттық 
жеткізілімдерін арттыруға айтарлықтай мүмкіндіктері бар екенін көрсетеді. және, 
әсіресе, Таяу Шығыс елдеріне. Қытай және әлемнің басқа аймақтары.Автор саланы 
дамыту стратегиясының проблемалық аспектілерін, атап айтқанда, елдерге қой 
санын көбейтуді және соған байланысты жайылымдық жерлерді тиімді пайдалану 
мәселелерін зерттейді. Мақалада ел өңірлерінде жайылымдық жерлерді пайдаланудың 
ұтымдылығын бағалауға мүмкіндік беретін материалдар келтірілген.

Түйін сөздер: қой шаруашылығы, жайылымдардың деградациясы, жемшөп 
базасы, экспорттық әлеует, мемлекеттік қолдау, логистика мәселелері, аграрлық 
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Аннотация. Рассмотрено современное состояние отечественного овцеводства 
в стране, его роль и место в национальной экономике Казахстана, проанализированы 
основные тенденции показателей и проблемы развития мясного овцеводства. В статье 
исследуются вопросы состояния отрасли овцеводства в Казахстане, как отрасли 
животноводческого комплекса страны, тенденции ее развития, динамика экспорта 
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баранины. Автором исследованы возможности и пути повышения экспортного 
потенциала мясного овцеводства, раскрыта необходимость поддержки со стороны 
государственных и местных органов власти в восстановлении отечественного 
овцеводческого комплекса. В статье отражены динамика экспорта продукции мясного 
овцеводства Казахстана и Актюбинской области, его география. Автор анализирует 
проблемы экспорта продукции отрасли в основные мировые рынки мяса овец, 
определены инструменты повышения экспортного потенциала продукции отрасли и 
рекомендуемая география экспорта. Проведенные исследования в рамках подготовки 
данной статьи на предмет определения путей повышения экспортного потенциала 
мясного овцеводства в регионе и в целом по стране показывают, что Актюбинская 
область, как и в целом, Казахстан располагает значительными возможностями 
наращивания экспортных поставок мяса овец и, особенно ягнятины в страны 
Ближнего Востока. Китай и другие регионы мира. Автор исследует проблемные 
аспекты стратегии развития отрасли, в частности увеличения поголовья овец в 
страны и связанные с ними вопросы эффективного использования пастбищных 
угодий. В статье приведены материалы, позволяющие дать оценку рациональности 
использования пастбищных угодий в регионах страны.

Ключевые слова: овцеводство, деградация пастбищ, кормовая база, 
экспортный потенциал, государственная поддержка, проблемы логистики, аграрный 
бизнес

Кіріспе
Қой шаруашылығы еліміздің агроөнеркәсіп кешенінің дәстүрлі және 

стратегиялық маңызды саласы болып табылады. Еліміздегі мал шаруашылығының 
жалпы өніміндегі қой шаруашылығының үлесі 14 пайыз шамасында. Өткен ғасырдың 
аяғында өнеркәсіп агроөнеркәсіп кешенінің басқа салаларындай терең дағдарысты 
бастан өткерді; Нәтижесінде дүние ыдыраған кезде болған 33,4 миллион қойдың 
жартысы ғана болды. КСРО елде қалды. Ел үкіметі мал шаруашылығын дамытуға 
көңіл бөлген посткеңестік кезеңде жағдай қиындай түсті. Бұл жағдайды жасауда 
Ауыл шаруашылығы министрлігіне монополиялық ықпалын пайдаланып, бюджет 
ағындарын жас мал бордақылау алаңдарын дамытуға бағыттаған еліміздің Ет 
қауымдастығы теріс рөл атқарды. Бүгінгі таңда еліміздегі бүкіл мал шаруашылығын 
дамытуға бағытталған барлық республикалық жобаларды бюджеттік қаржыландыру 
жеткіліксіз болған жағдайда қой шаруашылығы экспорттық кіріс ағынын қамтамасыз 
ететін салаға айналуы мүмкін. Бұл даму стратегиясы мал шаруашылығы қазіргі 
заманғы әлемдік стандарттар деңгейінде өндіріс тиімділігін қамтамасыз ететін даму 
деңгейіне көтерілгенге дейін жарамды.

Бұл зерттеудің мақсаты етті қой шаруашылығының даму жағдайына баға беру, 
республикадағы және Ақтөбе облысындағы етті қой шаруашылығының экспорттық 
әлеуетін анықтайтын факторларды және қой шаруашылығы өнімдерінің экспорт 
көлемінің өсуін шектейтін проблемаларды зерттеу болып табылады. қозы.

Зерттеудің мақсаты – зерттелетін ел мен облыстың қой ет саласы мал 
шаруашылығы кешенін дамытудың стратегиялық мақсаты ретінде, Ақтөбе облысының 
және жалпы республика бойынша қой етін өндірудің қазіргі даму кезеңінде экспорттық 
мүмкіндіктері. 

Мақалада Қазақстандағы қой шаруашылығы саласының жай-күйі 
зерттеліп, еліміздің мал шаруашылығы кешенінің маңызды саласы ретінде 
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етті қой шаруашылығының рөлі мен маңызы ашылып, қой шаруашылығының 
экспорттық әлеуетін арттырудың мүмкіндіктері мен жолдары қарастырылып, 
жолдар қарастырылған. және қой шаруашылығының экспорттық әлеуетін арттыру 
құралдары. Отандық қой шаруашылығы кешенін қалпына келтіру үшін мемлекеттік 
және жергілікті билік тарапынан қолдау қажет.

Мақалада Ұлттық Статистика бюросының, Қазақстан Республикасы 
Стратегиялық жоспарлау және реформалар агенттігінің, Қазақстан Республикасы 
Ұлттық экономика, Ауыл шаруашылығы министрліктерінің, Ақтөбе облысының 
Статистика департаментінің, Қазақстан Республикасы Ауыл шаруашылығы 
министрлігінің статистикалық деректері пайдаланылады. Қазақстан Республикасы. 
Ақтөбе облысының кәсіпкерлік саласындағы қой селекциясының мәселелерімен 
айналысатын отандық және шетелдік ғалымдар, сондай-ақ газет-журнал беттеріндегі 
жарияланымдар материалдары, интернет-ресурстар. Сонымен қатар, мақаланы жазу 
барысында автордың зерттеу нәтижелері пайдаланылды.

Бұл зерттеулерді жүргізу барысында әртүрлі экономикалық зерттеу 
әдістері қолданылды: статистикалық, монографиялық, факторлық, экономикалық-
математикалық модельдеу, графикалық, стратегиялық жоспарлау және болжау, 
эксперименттік, абстрактілі-логикалық және т.б. (Добросоцкий, 2019 ж.).

Нәтижелер және талқылау
Қолайлы климат пен кең аумақтардың болуы Ақтөбе облысында мал 

шаруашылығы мен егін шаруашылығын дамытуға, өңірдің азық-түлік қауіпсіздігін 
қамтамасыз етуге, сонымен қатар өнімді экспортқа шығаруға мүмкіндік береді.

Осы мақаланы дайындау барысында облыста және республика көлемінде 
қозы етінің экспорттық әлеуетін арттыру жолдарын анықтау мақсатында жүргізілген 
зерттеулер жалпы Қазақстандағы сияқты Ақтөбе облысының қозы етін экспорттауды 
ұлғайту үшін айтарлықтай мүмкіндіктері бар екенін көрсетеді. әсіресе Ақтөбе облысы. 
Таяу Шығыс елдеріне қой еті. Шығыс. Қытай және әлемнің басқа бөліктері.

Облыс қолайлы географиялық жағдайға ие және қой шаруашылығының 
экспорттық әлеуетін толық іске асыруға мүмкіндігі бар. Аймақтың ыңғайлы 
географиялық орналасуына байланысты сыртқы сауда үшін дамыған көлік 
инфрақұрылымы бар. Орал – Маңғыстау, Орталық Азия – Еуропа сияқты маңызды 
темір жол бағыттарының ұзындығы 1000 шақырымнан асады. Бұл аймақ арқылы 
Батыс Еуропа мен Батыс Қытайды байланыстыратын халықаралық магистраль өтеді.

Қой шаруашылығының экспорттық әлеуетін арттыруға Ақтөбе облысының 
республикамыздың алты облысымен, Ресей Федерациясының Орынбор облысымен 
және Өзбекстан Республикасының Қарақалпақстан Республикасымен шектесуі ықпал 
етуде. Сонымен қатар, аймақтың қолайлы географиялық орналасуы экспорттық 
операцияларды жүзеге асыру кезінде тасымалдау шығындарын азайтуға мүмкіндік 
береді, бұл экспортталатын өнімнің бәсекеге қабілеттілігіне оң әсер етеді.

Белгілі болғандай, Қазақстанда ірі қара мал етін өндіретін Ресейдің, 
Еуропа елдерінің, Австралияның және әлемнің басқа да елдерінің қара топырағы 
сияқты жайылымдық жем-шөп алқаптары жоқ. Сондықтан табиғи-климаттық 
жағдайлар мен өсімдіктерді ескере отырып, Қазақстан ең алдымен экономикалық 
тұрғыдан инвестициялық капиталдан ең көп қайтарымды қамтамасыз ететін етті 
мал шаруашылығы саласын дамытуы керек. Біздің ойымызша, осы салалардың 
бірі етті бағыттағы қойларды қамтитын қой шаруашылығы болып табылады 



ISSN 2224-5227 4. 2024

494

және еліміздегі етті мал шаруашылығының қазіргі жағдайын ескере отырып, ең 
үлкен макроэкономикалық әсер береді. Сондықтан да осы мақала аясында қой еті 
секторының экспорттық әлеуетін арттыруға қатысты автордың ұсыныстары мен 
ұсыныстары саланың өнімділігін арттыру, валюталық түсімдерді арттыру сияқты 
практикалық мәселелерді шешуде маңызды және пайдаланылуы мүмкін. іс жүзінде 
әртүрлі деңгейдегі басқару және жоспарлау органдарымен.

Статистикалық органдардың мәліметі бойынша, 2024 жылдың 1 қаңтарында 
елімізде 19,7 миллион қой болды. 2019 жылмен салыстырғанда елімізде қой басы 20,1 
пайызға өсті. Союға арналған қозы етін өткізу көлемі 356,9 мың тонна болса, өндіріс 
өсімі 3,8 %-ды құрады (https://stat.gov.kz/ru/region/pavlodar/collections).

1-кестеде Қазақстанның 2019–2023 жылдарға арналған қой шаруашылығы
саласының даму серпіні берілген. Кестеден көріп отырғанымыздай, талдау кезеңінде 
бар қой басының тауарлық деңгейі 1,8 %-дан 1,3 %-ға дейін төмендеген. Оған басты 
себеп – еліміздегі қой басын көбейтуге бағытталған тиісті министрліктің саясаты.

1-кесте- Қазақстан Республикасының 2019–2023 жылдарға арналған қой шаруашылығы саласының даму
динамикасы

№
№

Көрсеткіштер Жылдар
2019 2020 2021 2022 2023

1 Қой саны, миллион бас 16,4 16,9 18,6 19,4 19,7
2 Тірі салмақта союға 

сатылды, мың тонна
343,9 346,7 353,1 317,5 356,9

3 Тауарлылық деңгейі, % 1,8 1,7 1,7 1,3
Ескерту: Автор бастапқы деректер негізінде құрастырған

«Атамекен» АЭС мәліметінше, бүгінде елімізде ішкі нарыққа 155,4 мың тонна 
қой еті өндіріліп, ел ішіндегі қажеттілікті толық қамтамасыз етеді.

2023 жылы Қазақстан жалпы сомасы 33,1 миллион долларға 7,9 мың тонна 
қозы етін экспорттады. Қозы етін экспорттау бойынша әлемдік рейтингте Қазақстан 
16-орында [3; 4]. 2022 жылмен салыстырғанда қозы етін экспорттаудан түскен
валюталық түсім 23,4 %-ға азайды. Қой етін ірі импорттаушылардың қозы етін
экспорттау көлемі 2-кестеде көрсетілген.

2-кесте - Қазақстандық қой етін 2023 жылға негізгі импорттаушылар

№ Елдер Экспорт көлемі, мың тонна Валюталық түсім, миллион АҚШ 
доллары

1 Өзбекстан 5,8 19,2
2 БАӘ 1,4 9,5
3 Кувейт 0,3 2,4
4 Катар 0,2 1,2
Ескерту: Автор бастапқы деректер негізінде құрастырған

«Атамекен» АЭС мәліметі бойынша, Қазақстан 2023 жылы 1,2 пайыздық 
үлеспен әлемдік қой етінің экспорты бойынша 16-шы орынды иеленді. Қой өнімдерінің 
экспорттық көлемі сандық мәнде 10,3 мың тонна етті құрады, бұл жалпы қой етінің 
жалпы өнімінің шамамен 7 %-ына сәйкес келеді. Салыстыру үшін, ел 
премьер-министрінің ресми сайтының 2022 жылға арналған мәліметі бойынша, 
отандық 
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қой еті экспортының негізгі үлесі Өзбекстанға тиесілі, 78,6 % (8,1 мың тонна), БАӘ 
- 18,9 % (1,9 мың тонна), Кувейтке - 2,1 % төмендеді. дейін. % (216 тонна). Қозы
етін экспорттау бойынша көшбасшылар үштігін еліміздің келесі аймақтары иеленді:
Түркістан облысы (экспорттың 79,2 %), Жамбыл облысы (экспорттың 8,8 %) және
Алматы қаласы (4,5 %) (Қазақстан Республикасы Агенттігінің URL: http: / /stat.gov.
kz/2023)

Еліміздің қой шаруашылығы саласының экспорттық әлеуетінің артуына 
екі топ факторлар әсер етеді: кең таралған және интенсивті. Қой басын көбейту 
де саланың экспорттық әлеуетін арттыруға бағытталған кешенді факторлардың 
қатарында. Еліміздегі қазіргі қой басын 1990 жылғы мал басымен салыстыратын 
болсақ, бұл көрсеткіш сол жылдардағы санның жартысынан сәл артық. Елімізде 
қой шаруашылығына арналған қолда бар жайылымдық аумақтар жайылымдық 
аумақтардың экологиялық жағдайына зиян келтірмей, қой мен ешкі санын 56,0 млн 
басқа дейін арттыруға мүмкіндік береді (https://stat.gov.kz/ru/publication/collections 
2021).

Елдің Ауыл шаруашылығы министрлігінің мәліметі бойынша, соңғы 2 жылда 
пайдаланылмаған және заңсыз тіркелген, қой бағуға арналған жайылым ретінде 
пайдалануға болатын 10,2 миллион гектар ауыл шаруашылығы жерлері мемлекет 
меншігіне қайтарылды (Қазақстан Республикасы 2020–2025 жылдар). Бұл біздің 
есептеулеріміз көрсеткендей, мұндай мал басын кемінде 4 миллион басқа көбейтуге 
мүмкіндік береді. Бұл ел өнеркәсібінің экспорттық әлеуетін одан әрі жылына 15 мың 
тоннаға дейін арттыруға мүмкіндік береді.

Қой шаруашылығының экспорттық әлеуетінің келесі маңызды бағыты – асыл 
тұқымды және жоғары өнімді мал басын, әсіресе етті және майлы мал тұқымын 
көбейту. Бұл ретте экспортқа шығару үшін қазақтың дәстүрлі тұқымын ғана емес, 
шетелдік тұқымдарды да өсіруге баса назар аудару қажет. Қой өнімдерін әлемдік 
импорттаушылардың талаптарын да ескеру қажет. Сондықтан қой экспортының 
бағдарламаларын әзірлеу кезінде отандық қозылардың әлемдік нарықтардың 
стандарттарына барынша бейімделуін қамтамасыз ету үшін әлемдегі барлық негізгі 
қой етінің нарықтарын зерттеу маңызды. Мысалы, Таяу Шығыс пен Солтүстік 
Африкадағы қой етінің жалпы нарығы 1 млн. Отандық өнім облыс бойынша 
сұраныстың 75 пайызын қамтамасыз етеді. Импорт 250 мың тоннаны құрайды. Сауд 
Арабиясында қой етінің тұтынуы 157 мың тоннаны құрайды. Қажеттiлiктiң 70 пайызы 
жергiлiктi қой етiнен өтелуде. Импорт 47 мың тоннаны құрайды [8, б. он бір].

Өздеріңіз білетіндей, ірі қара мал мен жылқы етінің әлемдік нарығы пайда 
болды, оның климатын негізгі ойыншылар анықтайды. Отандық ет өндірушілердің 
бұл нарықтарға шығуы қиын. Бірақ қой етінің нарығы еркін, мұнда қазақстандық 
өндірушілер өз орнын ала алады.

Таяу Шығыстағы қой етінің нарығы халықтың өсу қарқыны жоғары, сатып 
алу қабілеті салыстырмалы түрде жоғары және тағам мәзірінде қой етінің көп 
тұтынылуымен сипатталады. Бұл елдердегі қазақстандық қой еті – бірінші сортты 
өнім, экологиялық таза ет. Бай жайылымдар, құнарлы шөп жамылғысы және жақсы 
қоректену отандық қозы етін экспорттаушыларға осы өңірдің нарықтарына жоғары 
дәмі мен тағамдық сапасы жоғары қой етін жеткізуге мүмкіндік береді.

Таяу Шығыстағы қазақстандық қой етін импорттаушылардың негізгі серіктесі 
– Иран. Араб елдерінің басқа елдері сияқты бұл ел де салқындатылған қой етін
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импорттайды. Мысал ретінде Ресейге және басқа көрші елдерге ет, консервілерді 
экспорттайтын, 2018 жылдан бері Иранға салқындатылған және мұздатылған қой 
етін жеткізіп келе жатқан Қазақстандағы ірі өңдеу кәсіпорындарының бірі «Кублей» 
Батыс Қазақстан ЖШС-ін келтіруге болады.

Біріккен Араб Әмірліктерінде (БАӘ) қой өнімдері нарығын дамыту арқылы 
отандық қой етінің экспорттық әлеуетін айтарлықтай кеңейтуге болады. БАӘ 
сарапшыларының пікірінше, Әмірліктерде қазақстандық ет өнімдерінің экспортының 
болашағы зор. Өнеркәсіптегі ет және ет өнімдерінің табиғилығы мен жоғары 
экологиялық компоненті отандық өнімге өте жоғары бәсекеге қабілеттілік береді. 
Экспортталатын өнімді өңдеу және сақтау технологияларының деңгейін арттыру және 
оларды БАӘ ұлттық стандарттарына дейін жеткізу отандық экспорттаушыларға қозы 
етін жеткізу көлемін айтарлықтай арттыруға мүмкіндік береді. Бұл әмірлік бизнесінің 
қазақстандық ет нарығына қызығушылығын арттырады және әмірлік капиталының ел 
экономикасының аграрлық секторына ағынын қамтамасыз етеді.

Сарапшылардың пікірінше, Қазақстан Республикасының БАӘ-ге құны 900 
миллион доллардан асатын 140 мың тоннаға дейін қозы етін жеткізуге мүмкіндігі 
бар. Біріккен Араб Әмірліктері қол жеткізілген келісімдерге сәйкес, бір адамға 250 
доллардан қой етін сатып алады. Сауд Арабиясына келетін болсақ, бұл ел ай сайын 
5–6 мың қой сатып алуға дайын. Мысалы, «Ихуан Хани» серіктестігі 100 мың басқа 
дейін меринос, жартылай биязы жүнді және Еділбаев тұқымды қойларды сатып алуға 
дайын.

Отандық қой етін өндірушілердің Қытай нарығында үлкен мүмкіндіктері 
бар, олар Таяу Шығыс пен Еуропа елдерінен айырмашылығы жас малдың да, ересек 
қойдың да етін сатып алуға дайын. Қытай 2023 жылы шамамен 433640 тонна қозы 
етін импорттады, бұл өткен жылмен салыстырғанда шамамен 75000 тоннаға өсті. 
Қозы етін тұтынудағы импорт үлесі 8 пайызды құрайды, яғни 424 мың тонна.

Қытайға қой етінің экспортының өсуі жоғары логистикалық шығындармен 
шектеледі. Осылайша, «Қазақстан темір жолы» ҰК» АҚ Үрімшіге 1 контейнерді 
жеткізу тарифі 7900 долларды құрайды, бұл өнім бірлігінің құнын 4,5 долларға 
дейін арттырады. Салыстыру үшін, Жаңа Зеландиядан Қытайға кедендік рәсімдеусіз 
әкелінген қой еті 4 доллар тұрады. Мұндағы көлік құны Қазақстанға қарағанда 
айтарлықтай төмен. Тағы бір ірі ет экспорттаушы Австралия етке 5 % импорт 
салығын төлейді. Қазақстандық қозы етін экспорттаушылар 12 % салық төлейді 
және бұл мөлшерлемені төмендете алмайды, өйткені олар Кедендік одақ аясындағы 
міндеттемелерге байланысты (Керімбек, 2019.).

Осы елдердің нарықтарында қазақ қозысының қажетті бәсекеге қабілеттілігін 
қамтамасыз ету үшін отандық тауарларды ілгерілетуге арналған маркетингтік 
құралдар тиімді пайдаланылуы тиіс. Тиімді менеджмент, толыққанды жарнамалық 
науқан, премиум-сегменттегі озық маркетингтік стратегия және экологиялық таза 
қазақстандық қой етінің тамаша дәмі отандық экспорттаушыларға осы нарықтарда 
лайықты орын алуға және экспортты арттыруға мүмкіндік береді. Ол үшін 
БАӘ-дегі премиум мейрамханалардағы отандық қой етін экспорттаушылардың 
тәжірибесін пайдалану қажет. Сонымен қатар, мемлекет экспортталатын өнімдердің 
логистикалық және халықаралық сертификаттау шығындарын азайту үшін отандық 
ет экспорттаушыларын қолдау шараларын күшейтуі қажет.

Бұл деректер Қазақстанның әлемдік нарыққа қозы етін белсенді экспорттаушы 
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бола алатынын көрсетеді. Ол үшін жаһандық қой етінің нарықтарын жан-жақты 
маркетингтік зерттеулермен үнемі бақылап отыру қажет.

Экспорттық валюта түсімінің маңызды көзі әлемдік нарыққа қой еті – сойыс 
салмағы 16-22 кг жас ет болуы мүмкін. Мұнда жануардың түрі де маңызды. Бұл 
тұрғыда Қазақстан республика бойынша асыл тұқымды саны 500 мыңнан асатын 
Еділбаев қойының өзіндік генетикасына сүйене алады. Араб нарығында қозы етін 
өндірушілердің экспорттық әлеуеті жоғары және 1 келі қозы етін сатып алу бағасы 
10 АҚШ долларын құрайды. Өнімді экспорттаудан түсетін валюта түсімдері 
республика бойынша бүкіл қой популяциясының тұқымдық құрамын жақсарту 
шараларын қаржыландыруға және саланы дамытудың негізін айтарлықтай нығайтуға 
көмектеседі. Елімізде қой өнімділігін арттыру етті қой шаруашылығының экспорттық 
әлеуетін арттыратын фактор ретінде республикадағы қой популяциясының тұқымдық 
құрамын жақсартпайынша мүмкін емес. Ол үшін негізгі тұқым ретінде Еділбаев 
қойын пайдалану ұсынылады. Қойдың тұқымдық құрамын жақсартудың негізі 
ретінде Еділбаев қойын таңдау әлемдік тәжірибемен, әсіресе Моңғолия тәжірибесімен 
анықталады. Кезінде климаты қатал бұл елге әр елден қойдың 15 тұқымы әкелінген. 
10 жылдан кейін бір ғана түрі аман қалды – біздің қазақ Еділбаевская. Қазір бұл елде 
30 миллионға жуық қой бар. Бүгінгі таңда саладағы асыл тұқымды малдың үлесі 
жалпы қой басының 10–15 пайызын ғана құрайды, бұл қой табынының тұқымдық 
құрамын сапалық жағынан жақсартуға жеткіліксіз екені анық. Бұл мақсатқа жету 
үшін асыл тұқымды мал санын жалпы халықтың 30 %-ына жеткізу керек. оны екі 
еселендіріңіз. Ол үшін асыл тұқымды мал шаруашылығын ұйымдастыруды сапалы 
жаңа деңгейге көтеру, отандық асыл тұқымды қой шаруашылығын қолдаудың 
мемлекеттік бағдарламалары аясында қажетті қаржы ресурстарын бөлуді қамтамасыз 
ету қажет. Қойдың ет өнімділігін арттыру қозы етінің өзіндік құнын төмендетіп, ауыл 
шаруашылықтарында өндірістің рентабельділігін арттырады. Бұл сектордың ет және 
ет өнімдері бойынша экспорттық әлеуетін арттырудың қосымша мүмкіндіктерін 
бағалауға мүмкіндік береді.

Белгілі болғандай, мемлекеттік қолдаудың негізгі үлесі селекциялық және 
асыл тұқымды жұмыстарды субсидиялаудан; Бұл түрді жақсартуға оң әсер етеді, бірақ 
жануарлардың санын көбейтуге тиімсіз. Сонымен қатар, жоғарыда айтылғандай, 
қолда бар еркін жайылымдар Қазақстандағы мал санын екі есеге арттыруға 
мүмкіндік береді. Сол себепті, біздің ойымызша, еліміздегі қой басын көбейтуге 
өнеркәсіптік асыл тұқымды мал шаруашылығын қаржыландырумен қатар, байыпты 
қаржы ресурстары да бөлінуі керек. Оның дәлелі, есептеулер көрсеткендей, қой 
шаруашылығын мемлекеттік қолдаудың тиімділік көрсеткіші (коэффициент) (2,2) мал 
шаруашылығының басқа салалары бойынша тиімділік көрсеткішінен айтарлықтай 
асып түседі.

Елімізде 2030 жылға дейін қой шаруашылығын дамыту бағдарламасын 
қабылдау және тиісті министрлік ұсынған австралиялық қой өсіру әдісі саланың 
дамуына септігін тигізетін инновациялық технологиялар, генетика, ветеринарлық 
көмек және басқа да жаңалықтарды қамтиды. Қазақ қой өсірушілерінің пікірінше, 
бұл бағдарламаны тиімді жүзеге асыру үшін озық ет өңдеу орталықтарын құру, 
заманауи ет комбинаттарын салу және әлемдік стандарттарға сай болуы тиіс озық 
өңдеу технологияларын енгізу қажет. Мұндай процессинг орталықтарын құру үшін 
осындай жобаларды жеңілдетілген қаржыландыруға тиісті бюджет қаражатын бөлу 
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қажет. Ақтөбе облысы қой шаруашылығының маңызды орталығы болып табылады. 
Бұл аймақта республикадағы қой басының 6 % тұрады. 2024 жылдың 1 қаңтарына 
облыстағы қой саны 1228,9 мың басты құрады. Облыста қой және ет өнімдерінің 
экспорттық әлеуеті айтарлықтай болғанымен, бұл әлеует бүгінгі күні өте нашар 
пайдаланылуда. Облыстық статистикалық мекемелердің статистикалық мәліметтеріне 
сүйенсек, облыс 2015 жылы 19,3 мың АҚШ долларын құрайтын 6,7 тонна тірі қой 
шетелге экспорттаған. 2017 жылы қозы етін экспорттау көлемі 9,6 тонна және 21,8 мың 
АҚШ долларын құрады. 2019 жылы бұл көрсеткіштер сәйкесінше 67,7 тонна және 
188,3 мың АҚШ долларын құрады. 3-кестедегі деректерден көріп отырғанымыздай, 
2018, 2020 және 2022 жылдары «Тірі қой» бабы бойынша экспорттық операциялар 
жүргізілген жоқ. 2020 жылдан бері «Қозы» тармағында экспорттық операция болған 
жоқ.

3-кесте
2015–2023 жж. Ақтөбе облысы бойынша қой еті өнімдерін экспорттау көлемі мен динамикасы

№ Көрсеткіштер Жылдар
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

1 Қойлар өмір сүреді
тонна
мың
АҚШ доллары

6,7
19,3

5,3
6,6

9,6
21,8

-
-

67,7
188,3

-
-

5,6
6,9

-
-

2 Қой еті
тонна
мың
АҚШ доллары

0,1
0,5

2,4
7,8

27,3
75,8

28,7
98,9

28,6
118,4

-
-

-
-

-
-

Ескерту: Авторлар бастапқы деректер негізінде құрастырылған

Өңірдің қой шаруашылығы саласының экспорттық әлеуетін арттыру – облыс 
ауыл шаруашылығының алдында тұрған стратегиялық міндеттердің бірі. Сала 
өнімдерін негізгі импорттаушылардың бірі – Біріккен Араб Әмірліктері. Бұл елге 
қой өнімдерінің экспорты 2017 жылы алғаш рет 5000 тірі жас қой, яғни 100 тонна 
сойылған қой экспортымен басталды. Облыста қой шаруашылығы саласының 
экспорттық әлеуетін арттыру мақсатында 2018 жылдан бастап 2027 жылға дейін 
етті мал шаруашылығын дамытудың ұлттық бағдарламасы жүзеге асырылуда. Осы 
Бағдарлама бойынша Ақтөбе облысына іске асырылған бірінші жылы 15 мың бас қой 
әкелінді. Осы бағдарламаны іске асыру шеңберінде 50 шаруа (фермер) қожалықтары 
құрылды (Байерлы, 2019).

Өңірде қой еті өндірісінің экспорттық әлеуетін арттыру үшін ет өңдеу 
кәсіпорындары мен толық өндірістік циклі бар ет өңдеу кәсіпорындарын құру қажет. 
Бүгінде ет өңдеудің үлесі 32 пайызды құрайды. Бұл экспортталатын қой етінің 
импорттаушы елдердің талаптарына сай болуы үшін қажет. Мысалы, араб елдері, 
әсіресе, БАӘ-ге қазақ қой етін импорттаушылар салқындатылған етті сатып алуды 
жөн көреді.

Біздің ойымызша, отандық қозы етін экспорттаушылар тек осы елдерге 
қой етін жеткізу бойынша келісім-шарт жасаумен шектелмеуі керек. Сондай-
ақ қой шаруашылығы өнімдерін өндіру және қайта өңдеу бойынша бірлескен 
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кәсіпорындар құру үшін Қазақстанға шетелдік инвесторларды тарту қажет. Шетелдік 
бизнесмендердің жеке өндіріс орындары немесе акциялары болса, сол Әмірліктерге 
әкелінетін тауарлардың құны арзандап, бағадағы бәсекелестік артықшылықтың 
арқасында сауда айналымын ұлғайта алады.

Жоғарыда айтылғандай, БАӘ-нің ауыл шаруашылығы саласындағы 
сарапшыларының пікірінше, Қазақстан ауыл шаруашылығы мен мал шаруашылығы 
саласында бірқатар елеулі бәсекелестік артықшылықтарға ие. Қазақстандық өнімнің 
артықшылығы – табиғи өндіріс жағдайлары және шын мәнінде өнімнің экологиялық 
тазалығының жоғары дәрежесі. Ақтөбелік шенеуніктердің бұл туралы ойлануы қажет, 
өйткені облыстың қой шаруашылығы өнімдерінің қазіргі экспорттық әлеуетін облыс 
басшылығы шектен тыс игеріп жатқан жоқ.

Өңірдің қой шаруашылығы саласының экспорттық әлеуетін арттыру – облыс 
ауыл шаруашылығының алдында тұрған стратегиялық міндеттердің бірі. Сала 
өнімдерін негізгі импорттаушылардың бірі – Біріккен Араб Әмірліктері. Бұл елге 
қой өнімдерінің экспорты 2017 жылы алғаш рет 5000 тірі жас қой, яғни 100 тонна 
сойылған қой экспортымен басталды. Облыста қой шаруашылығы саласының 
экспорттық әлеуетін арттыру мақсатында 2018 жылдан бастап 2027 жылға дейін 
етті мал шаруашылығын дамытудың ұлттық бағдарламасы жүзеге асырылуда. Осы 
Бағдарлама бойынша Ақтөбе облысына іске асырылған бірінші жылы 15 мың бас қой 
әкелінді. Осы бағдарламаны іске асыру шеңберінде 50 шаруа (фермер) қожалықтары 
құрылды (Дерунова, 2021).

Қорытынды
Өңірде қой еті өндірісінің экспорттық әлеуетін арттыру үшін ет өңдеу 

кәсіпорындары мен толық өндірістік циклі бар ет өңдеу кәсіпорындарын құру қажет. 
Бүгінде ет өңдеудің үлесі 32 пайызды құрайды. Бұл экспортталатын қой етінің 
импорттаушы елдердің талаптарына сай болуы үшін қажет. Мысалы, араб елдері, 
әсіресе, БАӘ-ге қазақ қой етін импорттаушылар салқындатылған етті сатып алуды 
жөн көреді.

Біздің ойымызша, отандық қозы етін экспорттаушылар тек осы елдерге 
қой етін жеткізу бойынша келісім-шарт жасаумен шектелмеуі керек. Сондай-
ақ қой шаруашылығы өнімдерін өндіру және қайта өңдеу бойынша бірлескен 
кәсіпорындар құру үшін Қазақстанға шетелдік инвесторларды тарту қажет. Шетелдік 
бизнесмендердің жеке өндіріс орындары немесе акциялары болса, сол Әмірліктерге 
әкелінетін тауарлардың құны арзандап, бағадағы бәсекелестік артықшылықтың 
арқасында сауда айналымын ұлғайта алады.

Жоғарыда айтылғандай, БАӘ-нің ауыл шаруашылығы саласындағы 
сарапшыларының пікірінше, Қазақстан ауыл шаруашылығы мен мал шаруашылығы 
саласында бірқатар елеулі бәсекелестік артықшылықтарға ие. Қазақстандық өнімнің 
артықшылығы – табиғи өндіріс жағдайлары және шын мәнінде өнімнің экологиялық 
тазалығының жоғары дәрежесі. Ақтөбелік шенеуніктердің бұл туралы ойлануы қажет, 
өйткені облыстың қой шаруашылығы өнімдерінің қазіргі экспорттық әлеуетін облыс 
басшылығы шектен тыс игеріп жатқан жоқ.
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